II. Άλλοτε ζητείται να αντικατασταθεί μια επιρρηματική πρόταση με την αντίστοιχη αναφορική επιρρηματική, όπως πάντα ζητάμε στην άσκηση του σκοπού (με τους 5 τρόπους εκφοράς του - μάθημα 49). Στην περίπτωση αυτή αντικαθιστούμε τον εισαγωγικό σύνδεσμο και τη δεικτική αντωνυμία, αν υπάρχει, με την αναφορική αντωνυμία στο σωστό γένος και αριθμό - τις περισσότερες φορές σε ονομαστική πτώση. Η εκφορά της πρότασης δεν αλλάζει.

π.χ. Cum ad eum magnum pondus auri attulissent, **ut eo uteretur**. (36)

Cum ad eum magnum pondus auri attulissent, **qui** eo **uteretur**. (αναφορική-τελική).

Tantus furor omnes invaserat, **ut pugnare cuperent**. (37)

Tantus furor omnes invaserat, **qui** pugnare cuperent. (αναφορική-συμπερασματική).

Ego, etsi senex et corpore infirmo sum, semper tamen meminero [...]. (40)

Ego, **qui** senex et corpore infirmo sum, semper tamen meminero [...]. (αναφορική-εναντιωματική)

Porcia cultellum tonsorium poposcit **ut** resecaret ungues.

Porcia cultellum tonsorium poposcit **quae** resecaret ungues. (αναφορική-τελική).

Ημερομηνία τροποποίησης: 13/01/2012